
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI LESEGNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 80 DEL 13/06/2025 REG.GEN. 

 
N.47 DEL13/06/2025 

 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALL'ING. QUAGLIA TATIANA DI INCARICO PROFESSIONALE PER 
COLLAUDO OPERE STRUTTURALI NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO DI 
RIFACIMENTO DEL PONTE SUL RIO BORIO IN REGIONE CASTELLETTO - CUP 
E59J20000760001. 
 
 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque                           del mese di              giugno  

 

Il giorno          tredici                 nel  Palazzo Municipale. 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 

 

Dato atto che con deliberazione N. 2 in data 22.01.2025 di approvazione del Bilancio P.E.G.  2025 
la Giunta Comunale individuava i capitoli del bilancio di previsione 2025 che sono affidati a 
ciascun Responsabile del Servizio indicato per ogni gruppo di capitoli;  

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 30/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Progetto esecutivo dell’intervento di rifacimento del ponte sul Rio Borio in 
Regione Castelletto redatto dall’Ing. Ferreri Alberto di Garessio, dell’importo complessivo di € 
385.000,00, di cui € 255.000,00 per lavori, inclusi € 5.500,00 per oneri per l’attuazione dei piani 
di sicurezza non soggetti a ribasso; 

Dato atto che: 

-  all’intervento è stato attribuito il codice CUP E59J20000760001; 

-  l’intervento è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici di cui al DUPS 2025/2027; 

-  Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la sottoscritta Rosso Geom. Ada, Responsabile del 
Servizio Tecnico; 

Dato atto che il suddetto investimento è finanziato per la quota di € 338.016,61 dalla Regione 
Piemonte, quale contributo per investimenti ai sensi dell’art. 1, c. 134 della Legge 145/2018, 
annualità 2024, assegnato con D.D. 214 del 01.02.2024 e per la quota di € 46.983,39 da fondi 
comunali; 

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 12 del 31/01/2025 con la quale a seguito di 
espletamento di procedura negoziata sono stati aggiudicati i lavori di rifacimento del ponte sul 
Rio Borio in Regione Castelletto alla Ditta S.P.A. IMPRESE STRADALI E FORNITURE - S.A.I.S.E.F., 
con sede a Mondovì, Via Vittorio Veneto n. 4, C.F. e P.IVA 00180940041, con il ribasso del 19,67% 
sull’elenco dei prezzi unitari posti a base di affidamento e quindi per l’importo di € 200.423,35 
(IVA esclusa), oltre € 5.500,00 quali oneri di sicurezza, per l’importo contrattuale di € 
205.923,35; 

Dato atto che relativamente al predetto affidamento è stato sottoscritto il Contratto – Scrittura 
Privata Rep. N. 996 del 10/03/2025; 

Considerato che si rende necessario individuare il collaudatore delle opere strutturali inerenti la 
suddetta opera, come previsto dall’art. 67 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i.; 

Dato atto che all’interno dell’Ente non sono presenti figure professionali aventi i requisiti 
necessari allo svolgimento del suddetto incarico, per cui si rende necessario provvedere ad 
individuare un professionista esterno; 

Considerato che l’attività oggetto del servizio rientra tra quelle previste dal d.lgs. n. 36 del 2023 
s.m.i. e quindi non sono assoggettate al “Regolamento per il conferimento di incarichi 
individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata  e continuativa, 
per prestazioni d’opera intellettuale ad esperti di comprovata esperienza” approvato con 
d.G.C. n. 35 del 26/04/2008; 

Considerato che l'importo del corrispettivo previsto per la succitata prestazione, calcolato ai 
sensi del d.m. 17 giugno 2016 risulta inferiore a € 140.000,00 per cui è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

Rilevato che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerato che l’importo di cui al presente affidamento risulta di importo inferiore alla soglia 
di € 5.000,00 previsto dall’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2016 n. 296 come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 al di sopra del quale è obbligatorio il 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di rifornimento per lo svolgimento delle relative 
procedure, per gli acquisti di beni e servizi; 

Dato atto che nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione, nonché in considerazione delle 
specifiche professionalità necessarie per la prestazione in oggetto, con nota Prot. n. 2773 del 
09/06/2025 è stata invitata l’Ing. Quaglia Tatiana con Studio Tecnico a Ceva a formulare il 
preventivo di spesa per l’affidamento dell’incarico professionale per il collaudo delle opere 
strutturali nell’ambito dell’intervento di rifacimento del ponte sul Rio Borio in Regione 
Castelletto;  

Che la suddetta professionista ha trasmesso tramite pec con nota registrata al protocollo al n. 
2852 del 13/06/2025 la documentazione amministrativa richiesta, il curriculum e il preventivo per 
l’affidamento del suddetto servizio dell’importo di € 2.450,00, oltre oneri previdenziali e iva, per 
complessivi € 3.108,56; 

Dato atto che la professionista risulta in possesso delle capacità tecniche e professionali e di 
comprovata esperienza necessarie per lo svolgimento dell’incarico, comprovate dal curriculum 
allegato all’offerta; 

Accertata la congruità dell’offerta e ritenuto, pertanto, di affidare all’Ing. Quaglia Tatiana 
l’incarico professionale per il collaudo statico delle opere strutturali nell’ambito dell’intervento 
di rifacimento del ponte sul Rio Borio in Regione Castelletto, al prezzo di € 2.450,00, oltre oneri 
previdenziali ed iva, per complessivi € 3.108,56;  

Ritenuto, altresì, di impegnare la conseguente spesa di € 3.108,56 al cap. PEG 8230/68/1 del 
Bilancio di Previsione 2025, Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202;  

Accertato, sulla base della dichiarazione sostitutiva allegata al preventivo il possesso dei 
requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui all’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
dell’art. 67 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i. da parte del professionista e l’assenza dei motivi di 
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 e dato atto che ai sensi dell’art. 52 del nuovo codice dei 
contratti verranno svolte le verifiche relative al possesso dei requisiti che qualora non 
confermati, comporteranno la risoluzione del contratto, la comunicazione all’ANAC e la 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione dell’affidamento, in considerazione a quanto 
disposto all’art. 49 d.lgs. n. 36/2023; 

Richiamati: 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 (comma 2), del il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale stabilisce che in caso 
di affidamento diretto, la determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Precisato che: 

a) il fine ultimo che si intende perseguire è quello dell’esecuzione dell’intervento di rifacimento 
del ponte sul Rio Borio in Regione Castelletto;  

b) il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

c) la scelta del contraente è stata eseguita ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. 
36/2023; 

d) il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

e) le modalità di svolgimento dell’incarico sono indicate nella richiesta di offerta;  

Dato atto che al suddetto servizio è stato attribuito il codice CIG B7436837C5; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Dato atto che in base alle disposizioni di prevenzione della corruzione contenute nel Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) approvato con delibera della Giunta Comunale n. 
16 del 27/03/2025, nel Codice di Comportamento del Comune di Lesegno, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 31/01/2014 e ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023, 
non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto, in capo al 
firmatario della presente che svolge altresì il compito di RUP, come da specifica dichiarazione 
sostitutiva esistente agli atti;  

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti alla sottoscritta i poteri per l’adozione di tale atto; 

Ritenuto, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) all’Ing.  Quaglia Tatiana l’incarico professionale per il collaudo 
statico delle opere strutturali nell’ambito dell’intervento di rifacimento del ponte sul Rio 
Borio in Regione Castelletto, al prezzo di € 2.450,00, oltre oneri previdenziali ed iva, per 
complessivi € 3.108,56;  

2. Di impegnare la conseguente spesa di € 3.108,56 al cap. PEG 8230/68/1 del Bilancio di 
Previsione 2025, Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202; 

3. Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di 
preventivo e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai 
sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 mediante lettera 
commerciale, secondo lo schema allegato alla presente; 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

5. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di Lesegno, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 

6. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 
comma 5 del Dlgs n.36/2023; 

7. Di dare atto che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti, il presente affidamento verrà risolto ed il pagamento di quanto 
pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità 
ricevuta, salvo maggiore danno; 

8. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

|__| F.to : ROSSO Geom. Ada    
 
____________________________________________ 

      
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Lesegno, li _____________________       IL FUNZIONARIO INCARICATO                                                                                                                         
_________________________________________ 


